## **Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies octavus et nonus continentur

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romae, 1865 [erschienen] 1866**

De Metropolo Ep. Conf. Treviris Culto Sylloge S. Metropoli cultus:  
episcopatus et martyrium incerta.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72229](#)

## DE S. METROPOLO EP. CONF.

## TREVIRIS CULTO

## SYLLOGE

S. Metropoli cultus : episcopatus et martyrium incerta.

FORTE SUB  
INITIUM.  
SEG. IV.  
S. Metropolus  
Treviris

**A**d hunc passim diem signatur S. Metropolus in Kalendariis, verum non admodum antiquis : inter Auctaria Usuardina Lubecensis Coloniensis editio anni 1490 ita habet : Treviris sancti Metropoli episcopi et martyris. Consonant Galesinius, Grevenus, Ferrarius in Catalogo Generali, qui tamen addit, passum S. Metropolum sub M. Aurelio Antonino. Paulo prolixius Ghinius in Natalibus sanctorum Canoniconum, quavis ad hos non spectet Metropolis : Treviris, inquit, S. Metropoli episcopi et confessoris; qui filius Metropoli, ducis Lotharingiae, ex Ungaria regis filia, fit episcopus Trevirensis et Tungrensis anno Domini ccxxi, et cum optimi sacerdotis partes gerens populos sibi creditos recte annis decem et octo gubernasset, obit in Domino anno Salutis ccxxxix. **Saussayus** item : Augusta Trevorum natalis S. Metropolii episcopi illius Metropolis et martyris. Hic calamitosis temporibus regimini tanta sedis praefectus, cum laniana fidelium ubique aperta, maxime in Gallia, cuius tum Treviris primaria erat civitas, exerceretur, saeviente Decio : pro lege et grege Christi fortiter decertans, ore et opere gloriose propugnata pietate, cruento, at felici triumpho aethereas ad sedes premio immortalitatis a rege gloriae munrandus evolavit. **Ad hunc pariter diem in Martyrologio Universalis sic Gallice Castellanus** scribit : Treviris, S. Metropoli episcopi, in qua dioecesi tamquam martyr colitur.

**Tungriisque annuntiatu;**  
**Sed Treviri cultus;**

2 At longe aliter, et quidem ad diem xxix Septembbris, uti in Operे nostro in Praetermissis ad eundem est observatum, Florarium nostrum Sanctorum Ms. seculo xv inclinante conjectum : id autem sic habet : Apud Tungrim civitatem natale S. Metropoli, quarti ejusdem urbis episcopi. Hic sancte vixit et regiones circuens plurimos sua predicatione ad fidem Christi convertit. Obiit anno Salutis ccxxxix. In his omnibus vix quidquam certi de S. Metropolo occurrit, praeter id, quod de cultu sacro, in dioecesi Trevirensi eidem exhiberi solito, Castellanus scribit. Kalendarium preficium Lectionario de Sanctis quibusdam Trevirensis Officii anno 1645 in eadem civitate excuso, ad diem viii Octobris S. Metropolum ita memorat : Treviris, Metropoli episcopi et martyris Trevirensis : in Lectionario autem ad diem supradictum sola Lectio tertia de communis recitanda prescribitur. Tamquam episcopus et martyr Trevirensis ad diem viii Octobris signatur etiam in Kalendario, quod parti hiemali Breviarii pagi forte Fisbacensis, in dioecesi Trevirensi et ducatu Luxemburgensi siti, praesigitur. Locum il-

lum habere hodieque in Breviario Trevirensi, pluraque de eo ibi memorari, colligo ex Commentario praevio in Historiam Martyrum Trevirensium illustrissimi Joannis Nicolai Hontheimii, episcopi Myriophitani, suffraganei Trevirensis § xvii, ubi vir eruditissimus de S. Metropolo, docens etiam, quando primum in tabulas ecclesiasticas apud Trevirenses referri coptus sit, in hunc modum loquitur : Marcello occiso suffectum esse Metropolum, narrat nostrum Breviarium modernum : Calendaria seculi x eum non habent : imo nec Passionale S. Simeonis, quod ad minus integro seculo posterius est. Duo Calendaria alia vetusta pariter silent de illo : unum aliquod a latere manu juniore adscriptum exhibet : « Metropolis : » aliud seculi xiv habet eum in ordine. Ordinarius Balduini (Trevirensis archiepiscopi, anno 1354 defuncti) dicit : « Fiat memoria de S. Metropolo episcopo Trevirensi. »

3 Ex quibus quidem perspicuum est, S. Metropolo solitus impendi Sanctis honores a Trevirensibus deferri a seculo xiv consueisse : cetera omnia fere incerta esse, paulo post videbimus. Interim solius sacri cultus, quem a Trevirensibus jam a seculis aliquot obtinuit, nomine titulique hic ei nostris in Actis locum dedimus, quemadmodum in S. Navis tom. 2 Julii pag. 404, et in S. Marcello tom. 2 Septembribus pag. 202, quorum eadem fere causa est, quæ S. Metropoli, a decessoribus nostris factum video. Porro Metropolo, quamvis hunc suum esse contendant, nullus lament a Tungrenibus assignatus est, quod equidem norim, dies proprius ; cum tamen id Trevirenses fecerint, hinc Sanctum Treviris potius, ubi certo ilium coli sciebam, a loco cultus, quam Tungris adscriendum putavi. Hæc de cultu S. Metropoli : quæ aulem ad ejus episcopatum, elatum, qua floruit, genus mortis et similia attinent, ea propterea incerta esse, jam dixi supra. Hactenus extare nescitur scriptor Harigeri abbatie Lobiensi antiquior, qui S. Metropoli mentem fecerit. Floruit is sub anno 980, ut scribit Joannes Chapeauvillus in Praefatione ad lectorem, quam scriptoribus principis de Gestis Pontificum Tungrensem, Trajectensem et Leodiensem praefaxit. Horum agmen Harigerus ducit, qui, postquam S. Materni, quem ut primum episcopum suum Tungrenses venerati sunt, gesta est persecutus, octo mox Tungrenses episcopos nominat, qui SS. Maternum inter et Servatium Tungensem ecclesiam moderati fuerint.

4 Verba Harigeri hæc sunt : Post ejus (S. Materni) decessum in Pontificio sibi per ordinem successerunt.

AUCTORE  
J. B.

A serunt Navitus, Marcellus, Metropolis, Severinus, Florentius [Martinus] Maximinus, Valentinus. Et hi quorum imperatorum vel consulum clauerint tempore, vel quos vita singulorum habuerit exitus, quotque annis administravereint singuli officium pontificatus, vel quis illorum sepulturae sit locus, nullius a nobis requirat exactio, cum ecclesiarum totius Galliae memoriam abovereit facta per Hunnos subversio, paulo post mortem scilicet S. Servatii, quo defuncto, Trajecti ad Mosam sedes illa episcopalis collocata fuit. Hoc certum tenemus, pergit Harigerus, omnium ecclesiarum copias exuberasse, circa ea scilicet tempora, quibus urbi Romanae praerat Constantinus augustus, succedentibus ei Constante et Constantio filiis ejus. Hæc tantum de octo illis episcopis Harigerus, quamvis, quæ undecimque corradi de Gestis Pontificum Leodiensium potuere ad sua usque tempora, a se collecta esse, testetur cap. 1; quo fit, ut vel pro segmentis, vel pro dubiis habenda sint primum quidem ea, quæ de illis episcopis a scriptoribus Harigeri junioribus absque certis testimoniosis memorantur uberioris: tum B vero, ut nec ea ipsa, quæ de iisdem Harigerus post plurium seculorum lapsum ex monumentis parum notis scripsit, haberri pro certis debeat.

episcopus  
fuit

pars; quamquam et ipsi postmodum proprium acceperint episcopum: atque hinc factum arbitratur, ut concilio Arelatensti anni 314, cui tamquam Trevirensis episcopus subscrapsit Agritius, subcriperit Maternus tamquam Coloniensis, uti apud Labbe tom. 1 Conciliorum col. 1430 videre est. Neque his obsunt Trevirensium præsum Catalogi, qui Maternum inter et Agritium episcopos 20 et plures numerant medios, et inter hos quidem octo illos episcopos, quos post Maternum proxime Tungrenibus præfuisse, Harigerus resert. Illos enim catalogos enormiter fuisse interpolatis, Hontheimius, Marneus, et Perierus noster § vi Commentarii de S. Materno fuse ostendunt.

7 At hæc si ita se habent, cedo, inquires, at nec Mater- quis primus fuerit Tungrenium proprius et particularis episcopus? Num S. Navitus, seu Avitus, quem S. Materno Tungris proxime successisse, Harigerus scribit? Si S. Maternum inter et S. Servatium unum atque alterum tantum episcopos Harigerus medios numerasset, dici id forte non incommodo posset. At anno 314 Maternus Coloniensis ecclesie certo praerat; quo ex hac vita migrarit, incertum: contigisse id anno 325 non improbabiliter conicil Marneus. S. E Servatium autem sub annum 336 creatum fuisse proprium Tungrenium præsumetur arbitratur et anno 347 Sardicensi concilio interfuisse tom. 3 Maii pag. 210 Henschenius scribit: jam vero ab anno 300, nedum ab anno 314 aut 328, usque ad annum 347 sufficiens haud intercessit temporis spatium, ut interea octo post S. Maternum episcopi eidem ordine successisse videatur: ita ut ante S. Servatium nullus fuisse videatur, quem proprium ac particularem Tungrenium episcopum certo dicere possit; et Navitus, Marcellus, Metropolis noster, Severinus, Florentius, Martinus, Maximinus et Valentinus, vel horum sallēm plerique, in Catalogum præsumum Tungrenium ea maxime de causa intrusi olim fuisse videantur, ut Tungrensis ecclesiæ, quæ seculo Christi primo nata putabatur, illæsa utcumque servaretur antiquitas: quemadmodum eadem verosimiliter de causa in catalogos Trevirensium præsumum perperam relati fuerunt.

F  
nec ante Ser-  
vatium aliis

C 6 Censuit præterea Harigerus, S. Maternum Trevirensem, a Coloniensi et Tungensi non diversum, seculi iv initio sedisse contendit. Illustrissimo Hontheimio concinit etiam P. Joannes Baptista de Marne in Dissertatione de tempore, quo in Gallia S. Maternus fidem prædicavit, Historie Comitatus Namurcensis subnexa.

6 Censuit præterea Harigerus, S. Maternum primum fuisse Tungensem episcopum, quod sa- no sensu intelligendum videtur: verisimilius quidem est, S. Maternum, ut tom. 4 Septembris pag. 378 num. 123 dictum est, eo tempore, quo S. Valerius Trevirensi ecclesiæ præxerat, ad vicinos Ubios Tungrosque excurrisse, ac fidem apud illos prædicasse episcopatum Coloniensis et Tungensis fundamenta jecisse: defuncto autem Valerio, Treviris jam institutam sedem episcopalem aliquamdiu occupasse, dum, aucto Christianorum numero, postquam Constantinus Magnus sub annum 311 Christo nomen dederat, ipse, relicta S. Agritio Trevirensi sede, Coloniæ sedem suam collocavit, et qua Ubios Tungrosque quidem reixerit, sed ita ut Tungrenium particularis episcopus non fuerit: fuerint autem etenim Tungri Coloniensis episcopatus Octobris Tomus IV.

31 rint;

AUCTORE  
J. B.

rint; ideoque forte a mediis xvi scriptoribus epi-  
scopi dicti fuerint, quo nomine tum plures ob-  
Evangelicae prædicationis munus, eti presbyteri  
tantum essent, donatos fuisse, exemplis variis,  
quæ adducit, in Præfatione ad partem i seculi  
tertii Benedictini num. 37, Mabillonius memo-  
rat. Metropoli presbyteri mentio fit in Actis Con-  
ciliis Agrippinensis anno 346, ut aiunt nonnulli,  
celebrati, apud Labbe tom. 2, col. 616, quem  
eundem esse, qui Metropolis noster est, dicere  
non audeo: quamvis ad similia excogitanda,  
scriptisque tradenda eos, qui natam seculo 1 aut  
2 Tungrensem ecclesiam tueri olim voluerunt,  
impulerit fortasse ducentorum fere annorum in  
præsulum Tungrensem serie lacunam implendi  
necessitas.

Tungr-  
sium episco-  
pus proprius  
fuit:

9 Porro Acta S. Martini, Hasbanie Apo-  
stoli, apud nos excusa tom. 4 Junii pag. 71,  
etsi atatis fideique non magnæ, ea tamen de fide  
per ricos et villas ejus opera et sudore propa-  
gata memorant, quæ hujusmodi presbyteris,  
quânum supra meminimus, congruere possint.  
Tantumdem dici potest de elogio, quod Metro-  
polo in Ms. Florario nostro tributum num. 2  
relatum. Fuerit denique forte Metropolis noster,  
aliisque, qui Maternum inter et Servatium Tun-  
grenses episcopi fuisse dicuntur, ex illis Dei  
ministris, quos in Constantii palatio versatos fu-  
isse, scribit Eusebius lib. 1 de Vita Constantini  
cap. 17, quosque verisimile est, dein sub Con-  
stantino liberiorum fidei prædicandæ campum  
nactos, hac illac sæpius excurrisse, aut certis vi-  
cis castrisque præfectos, ut illic Christianam rem  
tuerentur et promoverent, quales tum plures per  
regiones illas fuisse dispersos collige ex Actis con-  
ciliis Agrippinensis potest, in quibus Justinianus,  
Rauricorum episcopus, ita loquitur: Ex epistola  
clericorum Agrippinensium nec non et fratrum  
per singula castra constitutorum... cognovimus  
etc. Atque hæc quidem de S. Metropoli alio-  
rumque dubio episcopatu dixisse sufficiat: si  
qui meliora ea de re proferat, ea non illu-  
bentes amplectemur. Ad Metropolum reverta-  
mur.

C 10 Non Metropoli dignitas episcopalis dum-  
taxat, sed martyrium etiam incertum est. Pau-  
ci in Galliis sub Constantio martyres fuere: pau-  
ciores sub Constantino: audiendi itaque non vi-  
tato  
est fidei  
predicarint  
Metropolis  
aliisque:  
num mar-  
tyr

dentur, qui anno 303 eum martyrio sublatum d  
volunt. Negue scio, unde recentioribus potuerit  
S. Metropoli exploratum esse martyrium; cum  
Harigerus, qui ceteris facem hic prætulit, ne-  
scire se, quis fuerit singulorum illorum octo, ut  
vult, episcoporum vite exitus, candide fatea-  
tur. Nec certior est locus sepulture, quem pa-  
riter sibi ignotum esse, Harigerus profitetur. Si  
Ægidio, Aurex Vallis monacho, seculi xiii  
scriptori, credi debet, sepulti fuerunt Tungris  
in ecclesia S. Marie: sic scribit in Additionibus  
suis ad cap. 17 Harigeri: Quia subversione im-  
minente, beatus Servatius, de quo dicturi sumus,  
eorum corpora in urbe Tungrensi sepulta apud  
Trajectum transtulit, et in cripta, ubi postmo-  
dum ipse sepultus est, cum aliis multis Sancto-  
rum reliquis, quas de Tungrensi urbe translu-  
lerat, honorifice sepelivit. Et paulo post de Valen-  
tino, nono, ut vult, Tungrensi episcopo, ait: Se-  
pultusque est honorifice in ecclesia S. Marie  
Tungrensis juxta suos collegas: scilicet Tungrenses  
episcopos.

11 Treviris contra, si standum est Gestis  
Trevirorum interpolatis apud Calmetum pag.  
9: omnes in ecclesia S. Eucharii sepulti esse cre-  
duntur. Sed nec ille, nec hæc fidem merentur  
certam; fortassis tamen Tungris sepulcrum  
nacti fuerint SS. Martinus et Valentinus, quo-  
rum reliquias Trajecti ad Mosam in ecclesia  
S. Servatii servari disco ex illius ecclesiæ sacro  
Thesauro per Andream Bouwens elucidato et  
anno 1672 Leodii typis excuso pag. 58, Tungris  
nempe, ut creditur, eo quidem translatas; al non  
a S. Servatio, ut Ægidius scribit; sed serius, ut  
tom. 3 Maii pag. 216 num. 25 observavit Hensche-  
nius: Servatius enim, ut Gregorius Turonensis  
lib. 2 Hist. Francorum cap. 5 tradit, Tungris  
abiturus, præter ea, quæ ad sepulcrum suum  
necessaria erant, queque festinato accepérat,  
nihil Trajectum detulisse videtur. S. Metropolum  
vero, patre item Metropolo, Lotharingiæ dux et  
regis Hungariæ filia natum esse, ceteris Joannis  
Placentii in Catalogo episcoporum Tungrorum  
etc. fabulis annumerat. Ex quibus sane liquere  
arbitror, omnia fere, quæ de S. Metropolo cir-  
cumferuntur, vel figmenta, vel admundum esse  
incerta, si sacram illius apud Trevirenses cultum  
excepérat.